（十一）股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

（十二）上市保荐人：民生证券有限责任公司

 3

第三节  发行人、股东和实际控制人情况

一、本公司基本情况

中文名称：唐山三友化工股份有限公司

英文名称：Tangshan Sanyou Chemical Industries Co.,Ltd.

注册资本：546,000,000元（本次发行前）

法定代表人：么志义

注册地址：河北省唐山市南堡开发区

办公地址：河北省唐山市南堡开发区

主营业务：纯碱、氯碱行业化工产品的生产和销售

所属行业：基本化学原料制造行业

电   话：0315-8519078

传   真：0315-8519188

公司网址：http://www.sanyou-chem.com.cn

电子信箱：zhengquanbu@sanyou-chem.com.cn

董事会秘书：张建华

二、本公司董事、监事、高级管理人员及持有本公司股票情况

截至本上市公告书刊登日，本公司董事、监事、高级管理人员姓名及持有本

公司股票情况如下：

 4

姓  名 职  务 持有本公司股份（股）

么志义 董事长 无

于得友 副董事长 无

王春生 董事 无

华  毅 董事 无

王  兵 董事 无

乔国杰 董事 无

张梅红 董事 无

李晓春 独立董事 无

程凤朝 独立董事 无

邹志晶 独立董事 无

宋淑艾 独立董事 无

张建国 监事会主席 无

王洪义 监事 无

冯树红 监事 无

高广平 监事 无

席长龙 监事 无

闫英辉 监事 无

杨增华 监事 无

李建渊 总经理 无

马德春 副总经理 无

李瑞新 副总经理 无

张建敏 副总经理兼总工程师 无

刘宽清 财务负责人兼总会计师 无

黄银龙 总经济师 无

张建华 董事会秘书 无

三、本公司控股股东及实际控制人基本情况

（一）控股股东情况

截至本上市公告书刊登日，唐山三友碱业（集团）有限公司持有本公司

299,638,310股，占本次发行后本公司总股本的51.05%，为本公司控股股东。其

持有的本公司股份6,000万股质押给中国信达资产管理公司。除此以外，其持有

 5

的本公司股份不存在质押、冻结和权属纠纷等情况。

（二）实际控制人情况

截至本上市公告书刊登日，唐山三友集团有限公司持有本公司控股股东唐山

三友碱业（集团）有限公司90.43%的股权，为本公司实际控制人。唐山三友集团

有限公司成立于1998年6月，目前注册资本为244,092万元，法定代表人么志义。

四、发行前后本公司股本结构变化情况

发行前 发行后
股本类型

股份数（股） 比例

新增股份

（股） 股份数（股） 比例

有限售条件流通股 245,038,310 44.88% 35,824,815 280,863,125 47.85%

无限售条件流通股 300,961,690 55.12% 5,135,185 306,096,875 52.15%

合  计 546,000,000 100.00% 40,960,000 586,960,000 100.00%

五、本公司前十名股东及其持有本公司股份情况

本次发行结束后，本公司前十名股东及其持有本公司股份情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例

唐山三友碱业（集团）有限公司 299,638,310 51.05%

中国建设银行－上投摩根中国优势证券投资基金 24,059,679 4.10%

唐山投资有限公司 8,316,173 1.42%

中国光大银行股份有限公司－泰信先行策略开放式证券投资 8,194,207 1.40%

中国银行－同盛证券投资基金 6,656,352 1.13%

中国农业银行－鹏华动力增长混合型证券投资基金（LOF） 6,635,500 1.13%

招商银行股份有限公司－海富通强化回报混合型证券投资基金 6,000,000 1.02%

华夏成长证券投资基金 5,973,950 1.02%

交通银行－华安策略优选股票型证券投资基金 5,949,037 1.01%

中国建设银行－上投摩根阿尔法股票型证券投资基金 5,867,118 1.00%

 6

第四节  本次股票发行情况

一、发行数量：40,960,000股

二、发行价格：20.35元/股

三、发行方式：本次公开发行采取网上、网下定价方式发行

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金

总额为833,536,000.00元， 2008年1月24日，中喜会计师事务所有限责任公司对

本次发行的资金到账情况进行了审验，并出具了验资报告（中喜验字(2008)第

01006号）

五、发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用（包括承销费、保

荐费、审计及专项报告费、律师费、公告及推介费）共16,262,208.00元，每股

发行费用约为0.397元

六、募集资金净额：817,273,792.00元

七、发行后每股净资产：3.981元（按照2007年9月30日净资产加上本次发行

募集资金净额之和除以本次发行后总股本计算）

八、发行后每股收益：0.387元（按照2007年1-9月净利润除以本次发行后总

股本计算）

第五节  其他重要事项

本公司自招股意向书刊登日至上市公告书刊登前未发生可能对本公司或对

本次发行有较大影响的其他重要事项：

（一）本公司主营业务目标进展情况正常。

（二）本公司所处行业和市场未发生重大变化。

 7

（三）本公司接受或提供的产品及服务价格未发生重大变化。